

CENTRO PIEMONTESE DI STUDI AFRICANI

Via Vanchiglia n. 4/E

Iscritta presso il Registro Regionale delle Associazioni Riconosciute Regione Piemonte

Codice Fiscale: 97523990014

BILANCIO AL 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31.12.2018	31.12.2017
A. Crediti verso associati per contributo ordinario	€ 60.000,00	€ 62.700,00
Versamenti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
<hr/>		
B. Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto e ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e simile	€ 0,00	€ 0,00
5) Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) Altre	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	€ 71.520,00	€ 71.520,00
2) impianti e attrezzature	€ 0,00	€ 6.418,46
3) altri beni	€ 2.604,50	€ 124.279,64
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		
- F.do ammortamento	-€ 72.946,54	-€ 200.519,24
Totale	€ 1.177,96	€ 1.698,86
III - Immobilizzazioni finanziarie:		
1) Crediti	€ 0,00	€ 0,00
2) Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
Totale immobilizzazioni (B): I+II+III	€ 1.177,96	€ 1.698,86

C. Attivo circolante

PASSIVO	31.12.2018	31.12.2017
A. Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) risultato gestionale esercizio in corso	-€ 16.784,21	€ 449,30
2) risultato gestionale esercizi precedenti	-€ 17.258,47	-€ 17.707,77
3) Fondo di dotazione	€ 7.516,54	€ 7.516,52
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	€ 45.073,66	€ 45.073,66
Totale	€ 18.547,52	€ 35.331,71
II - Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ 0,00	€ 0,00
2) Fondi di dotazione vincolato per decisione organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
3) contributi in conto capitale vincolati da terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
B. Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) altri	€ 0,00	€ 29,20
Totale	€ 0,00	€ 29,20
C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 37.637,79	€ 32.405,02
D. Debiti		
1) debiti per contributi ancora da erogare	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
2) debiti verso banche	€ 20.000,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
3) debiti verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
4) acconti	€ 0,00	€ 0,00
di cui oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti verso fornitori	€ 3.460,91	€ 13.381,20

I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
II - Crediti:		
1) verso clienti	€ 0,00	€ 0,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
2) Crediti per liberalità da ricevere	€ 0,00	€ 0,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
3) Crediti v/aziende no profit collegate o controllate	€ 0,00	€ 0,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
4) Crediti v/imprese collegate o controllate	€ 0,00	€ 0,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
5) verso altri	€ 57.837,73	€ 91.318,73
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 57.837,73	€ 91.318,73
III - Attività finanziarie non immobilizzate:		
1) partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari	€ 2.955,34	€ 1.796,76
2) Carta ricaricabile	€ 32,87	€ 91,64
3) denaro e valori in cassa	€ 115,51	€ 23,31
Totale	€ 3.103,72	€ 1.911,71
Totale attivo circolante (C):I+II+III+IV	€ 60.941,45	€ 93.230,44
D. Ratei e risconti attivi	€ 250,00	€ 371,61
TOTALE ATTIVO: A+B+C+D	€ 122.369,41	€ 158.000,91

di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
6) debiti tributari	€ 4.962,79	€ 6.436,26
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 3.599,53	€ 5.609,11
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
8) altri debiti	€ 24.735,00	€ 38.988,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 56.758,23	€ 64.414,57
E. Ratei e risconti	€ 9.425,89	€ 34.820,41
Totale	€ 9.425,89	€ 34.820,41
TOTALE PASSIVO A+B+C+D+E	€ 122.369,43	€ 167.000,91

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI

ONERI	2018	2017	PROVENTI E RICAVI	2018	2017
1) Oneri da attività istituzionali (progetti)			1) Proventi e ricavi da attività istituzionali (progetti)		
1.1) Acquisti	€ 0,00	€ 0,00	1.1) Da contributi su progetti	139.606,25	140.943,93
1.2) Servizi	€ 54.435,48	€ 51.090,82	1.2) Da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
1.3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 378,20	1.3) Da soci e associati	€ 30.000,00	€ 47.700,00
1.4) Personale	€ 77.650,96	€ 65.572,09	1.4) Da non soci	€ 0,00	€ 0,00
1.5) Ammortamenti e accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00	1.5) Altri proventi e ricavi	€ 161,68	€ 327,41
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 127,90	Totale	€ 169.767,93	€ 188.971,34
1.7) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 132.086,44	€ 117.169,01			
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ 0,00	€ 0,00	2.1) Raccolta 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
2.2) Raccolta 2	€ 0,00	€ 0,00	2.2) Raccolta 2	€ 0,00	€ 0,00
2.3) Raccolta 3	€ 0,00	€ 0,00	2.3) Raccolta 3	€ 0,00	€ 0,00
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ 0,00	€ 0,00	2.4) Altri	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Acquisti	€ 0,00	€ 0,00	3.1) Da attività connesse e/o gestioni commerciale accessorie	€ 0,00	€ 0,00
3.2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	3.2) Da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
3.3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3.3) Da soci e associati	€ 0,00	€ 0,00
3.4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	3.4) Da non soci	€ 0,00	€ 0,00
3.5) Ammortamenti e accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00	3.5) Altri proventi e ricavi	€ 0,00	€ 0,00
3.6) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	3.6) Proventi straordinari	€ 0,00	€ 0,00
3.7) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	3.7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00

4) Oneri finanziari e patrimoniali

4.1) Su rapporti bancari	€ 45,21	€ 0,00
4.2) Su prestiti	€ 0,00	€ 0,00
4.3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
4.5) Altri	€ 23,83	€ 29,44
Totale	€ 69,04	€ 29,44

4) Proventi finanziari e patrimoniali

4.1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,04
4.2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,00	€ 0,00
4.3) Da patrimonio edilizi	€ 0,00	€ 0,00
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
4.5) Altri	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,04

5) Oneri straordinari

5.1) Da attività finanziaria	€ 0,00	€ 0,00
5.2) Da attività immobiliare	€ 0,00	€ 0,00
5.3) Da altre attività	€ 0,00	€ 24,05
Totale	€ 0,00	€ 24,05

5) Proventi straordinari

5.1) Da attività finanziarie	€ 0,00	€ 0,00
5.2) Da attività immobiliari	€ 0,00	€ 0,00
5.1) Da altre attività	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00

6) Oneri di supporto generale

6.1) Acquisti	€ 0,00	€ 1.400,24
6.2) Servizi	€ 18.611,40	€ 17.178,05
6.3) Godimento beni di terzi	€ 3.248,31	€ 2.960,92
6.4) Personale	€ 25.883,65	€ 43.714,73
6.5) Ammortamenti e accantonamenti	€ 520,90	€ 389,49
6.6) Oneri diversi di gestione	€ 3.001,40	€ 2.453,20
Totale	€ 51.265,66	€ 68.096,63

6) Altri proventi

6.1) Rimanenze di materiale di consumo	€ 0,00	€ 0,00
6.2) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00

7) Altri oneri

7.1) Imposte dell'esercizio	€ 3.131,00	€ 3.227,00
Totale	€ 3.131,00	€ 3.227,00

TOTALE ONERI**€ 186.552,14****€ 188.546,13****TOTALE PROVENTI E RICAVI****€ 169.767,93****€ 188.971,38**

Risultato gestionale positivo

€ 425,25 Risultato gestionale negativo

- 16.784,21

Il presente bilancio è veritiero e corretto ed è conforme alle scritture contabili